[image: ]
Собрание представителей
муниципального района Кинельский
Самарской области

РЕШЕНИЕ

№ 423                                                                 25 апреля 2024г.

«Об утверждении Порядка увольнения
(освобождения от должности) лиц,
замещающих муниципальные должности,
в связи с утратой доверия»

В целях оперативного решения вопросов, в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Кинельский, Собрание представителей муниципального района Кинельский

решило:
1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Междуречье» и на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе "Нормативные правовые акты" раздела "Документы".
   3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального
района Кинельский					       	                Ю.Н. Жидков

Председатель Собрания
представителей муниципального
района Кинельский                                                                  Ю.Д. Плотников

Приложение
к решению Собрания Представителей муниципального района Кинельский № 423   от 25.04.2024г.

[bookmark: Par35]Порядок увольнения (освобождения от должности)                                        лиц, замещающих муниципальные должности,                                                      в связи с утратой доверия
1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия подготовлен в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон N 79-ФЗ), Уставом муниципального района Кинельский Самарской области.
2. К лицам, замещающим муниципальную должность, на которых распространяется настоящий Порядок, относятся:
2.1. Глава муниципального района Кинельский Самарской области;
2.2. Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский Самарской области;
2.3. Председатель Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области;
2.4. Депутаты Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области.
[bookmark: Par45]3. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона N 273-ФЗ, статьей 10 Федерального закона N 79-ФЗ, а именно:
[bookmark: Par46]1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является лицо, замещающее муниципальную должность;
[bookmark: Par47]2) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
[bookmark: Par48]3) участия на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления предпринимательской деятельности;
5) вхождения в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par51]6) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является лицо, подчиненное лицу, замещающему муниципальную должность, если о возникновении у подчиненного лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, лицу, замещающему муниципальную должность, было известно;
[bookmark: Par52]7) несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
[bookmark: _GoBack]3.1. Подпункт 3-4 пункта 3 настоящего Порядка не распространяется на председателя и депутатов Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области.
[bookmark: Par53]4. Лицо, муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
5. Досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 2 и 3 настоящего Положения, осуществляется на основании решения Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Собрание представителей).
6. Решение Собрания представителей о досрочном прекращении полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, принимается не позднее чем через 30 (тридцать) дней со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного нарушения, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания в отпуске, других случаев неисполнения полномочий, должностных обязанностей по уважительным причинам. При этом Решение Собрания представителей об увольнении (освобождении от должности) должно быть принято не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
7. Решение Собрания представителей  о досрочном прекращении полномочий, освобождении от замещаемой (занимаемой) должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало большинство в две трети голосов от установленной численности депутатов Собрания представителей.
8. Копия решения Собрания представителей  о досрочном прекращении полномочий, об освобождении от замещаемой (занимаемой) должности в связи с утратой доверия в течение 5 (пяти) дней со дня его принятия вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под роспись, а также направляется в орган местного самоуправления муниципального района Кинельский Самарской области, в котором это лицо замещало (занимало) соответствующую муниципальную должность.
9. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Собрания представителей  о досрочном прекращении полномочий, об освобождении от замещаемой (занимаемой) должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством.
10. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

image1.png